河 北 省 石 油 学 会

中国石油华北油田公司

关于征集第二十一届渤海湾油气田勘探开

发技术研讨会论文的函（一号通知）

中国石油大学（华东）：

当前，油气行业正深入贯彻落实习近平总书记关于“加

大国内油气勘探开发力度，保障国家能源安全”重要批示精

神，大力实施增储上产“七年行动计划”，积极应对国内外

新冠肺炎和国际油价持续低位震荡巨大挑战，推动石油行业

的快速进步和健康发展，科技创新和数字化转型将发挥重要

的作用。近年来，中国东部渤海湾各油气田，勇于担当、开

拓创新、昂扬奋进，在多样型潜山、岩性地层油气藏、陆相

页岩（致密）油气、深层油气藏、油田数字化建设、新能源

等多项领域取得了重大突破，有力的保障了中国石油产量东

部硬稳定，为中国石油工业发展做出了积极贡献。为了加强

渤海湾盆地各油气田技术交流与合作，展示和分享科研成

果，共同应对困难与挑战，促进渤海湾各油气田提质增效和

高质量发展。按照 2019 年 11 月在冀东油田举办的第二十

届渤海湾油气田勘探开发技术研讨会约定，河北省石油学

会、中国石油华北油田公司将于 2021 年秋季联合承办第二十

一届渤海湾油田勘探开发技术研讨会。特邀请贵单位有关领

导和专家届时参加会议。现将会议前期筹备情况和征文的相

关要求，通知如下：

一、会议主题

拥抱数字化浪潮，助推渤海湾油气田高质量发展

二、会议学术委员会

主任委员：朱庆忠

委员（按姓氏笔画排列）：马宝军 王合林 王 滨

王洪光 牛成民 刘国勇 毕义泉 闫天禹 吕传炳

刘英宪 刘德铸 沈 华 陈浩林 汪云家 张洪安

张宗檩 陈仁保 金凤鸣 饶开波 祝永军 康南昌

韩东颖 蔡其新 熊金良 熊腊生 薛永安 操应长

三、会议组织委员会

主任： 崔永谦

委员（按姓氏笔画排列）：马洪钟 王 权 叶盛军

冯 斌 安佩君 肖敦清 龚姚进 张文昌 苏彦春

杨满平 董志良 戴彩丽

四、会议主要研讨内容

会议重点研讨油气预探评价、油气田开发、工程技术、

数字（智能）化技术、新能源新领域等五个方面。

（一）油气预探领域

1．渤海湾盆地富油凹陷油气分布规律与勘探潜力分析；

2．新区、新层系、新领域勘探理论认识进展及实践；

3．富油区带精细评价技术方法及实例；

4．岩性地层油气藏勘探关键技术与实践；

5．多样型潜山油气藏勘探理论认识与关键技术；

6．天然气勘探技术与典型实例；

7．火成岩、变质岩油气藏勘探技术及实践

8．地球物理勘探采集、处理、解释关键技术及案例；

9．不同类型沉积储层评价及预测技术；

10. 页岩油（致密油气）油气富集机理与勘探技术。

（二）油气田开发领域

1. “双高”油田二次开发挖潜技术；

2. 中高含水油田精细注水综合治理技术；

3. 复杂油气藏渗流理论认识进展与数值模拟技术；

4. 多层系油藏立体调整改善开发效果技术；

5. 油气藏精细描述技术；

6. 潜山与砂岩油气藏提高采收率技术；

7. 老油田二三结合提高采收率技术；

8. 稠油油藏提高采收率技术；

9. 低渗透油藏增产增注技术；

10. 复合驱/co2等三次采油技术及实例；

（三）工程技术领域

1. 大井丛提速提效钻井技术；

2. 渤海湾盆地超深超高温钻井提速技术；

3. 油气田大位移、特殊井型钻完井与固井技术；

4. 新型举升工艺及智能采油技术；

5. 第四代分注及动态监测技术；

6. 体积压裂增产改造工艺技术；

7. 套变套损井潜力评价及治理技术；

8. 油水井出砂防治工艺技术；

9. 清洁高效作业技术；

10. 页岩油（致密油气）钻完井与改造一体化技术。

（四）数字（智能）化技术领域

1. 油气田企业数字化转型、智能化发展典型案例与

成果

2. 油气生产物联网系统、勘探开发梦想云、油气生

产无人值守站场建设与应用

3. 数字油藏、数字井筒、智能钻井与完井等可视化

实践与应用

4. “数字孪生”及其在智能油气田建设中应用(三维

设计平台、三维可视化、全数字化交付等)

5. 云计算、SDN 网络、AI 人工智能、VR 虚拟现实、

大数据、区块链、移动应用、5G 及网络安全等技术在油

气田企业中新产品、新技术、新方案与经验交流

（五）新能源新领域（地热、储气库、BSK1、清洁能

源）

1. 地热资源精细评价、高效开发技术；

2. 油田老井地热开发利用技术；

3. 地热井钻、采、灌配套工艺技术；

4. 储气库建库地质评价、高效建产技术；

5. 储气库扩容达产、高效运行技术及案例

6. 储气库井注采完整性技术；

7. 提高储气库注采能力的钻完井、固井、改造等工程技术；

8. BSK1 资源评价、富集规律及开发案例；

9. 风能、太阳能、氢能等在油田开发利用技术及实践。

五、会议时间及地点

会议时间：暂定 2021 年 9 月，会期 2 天。

会议地点：暂定河北雄安新区

会议具体时间和地点另行通知。

六、征文要求

(一)论文数量要求

会议论文严格控制数量，提高质量。各单位根据会议主

要研讨内容，结合本单位油气勘探、开发理论技术进展、数

字化技术状况、新能源新领域发展情况及典型应用案例，自

行确定论文题目，提交论文控制在 15 篇以内。大会学术委

员会将根据论文内容进行遴选，优先采用各油田、各单位具

有代表性论文成果提交大会交流。

同时，请各单位结合实际情况，确定 1 篇综合性论文

作为大会主题报告。届时也将邀请国内知名院士、教授做大

会专题报告。

(二)论文格式及要求

文章格式为：论文题目、作者、作者所在单位、摘要、

关键词、正文、参考文献、第一作者简介。

论文题目要简短精炼，突出论文的主题，一般不超过 22

个字；摘要字数限制在 400 字以内，一般包括研究工作的目

的、方法、结果、结论；关键词控制在 4~8 个；正文字数

限制在 6000 字左右，要求观点明确，论据充分，语言简练，

有结论及指导性建议；论文选题要贴近生产实际，解决瓶颈

问题或有长远发展前景的前沿技术。

作者简介包括作者姓名、性别、出生年月、职称、毕业

时间、毕业院校、专业、从事研究工作及研究方向、通讯地

址、邮编、联系电话、电子邮箱等；来稿请提供矢量图，照

片要求分辨率达到600dpi以上的 JPEG 格式图，图片要清晰、

美观。

要求论文统一用 word 排版，提交电子版文稿（具体格

式详见附件）。